
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  43 DEL  07-03-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 127

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016. COLLABORAZIONE CON L'ARCH. BIZZARRI VIVIANA PER
ATTIVITÀ LAVORATIVA DA SVOLGERSI OLTRE L'ORARIO DI SERVIZIO - ART. 1,
C. 557 LEGGE N. 311/2004 - PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di marzo, nel proprio
ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

PREMESSO che il personale assunto ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, dopo gli eventi
sismici del 2016, a supporto del Servizio IV lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia,
Ricostruzione, è soggetto ad una continua rotazione e pertanto occorre coadiuvare l’attività
dell’Ufficio che si occupa della ricostruzione sia pubblica che privata;
- che la scrivente Responsabile del Servizio IV Lavori Pubblici, Edilizia ed Urbanistica,
Ricostruzione Geom. Patrizia Ortenzi, con nota prot. n. 1280 del 19.02.2020, e successiva email
ha inoltrato al dirigente Settore Assetto e Tutela del Territorio del Comune di Fabriano,
richiesta di autorizzazione affinché la dipendente Arch. Viviana Bizzarri in servizio in qualità di
Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), presso il il Comune di Fabriano, e già in servizio presso
questo Comune ai sensi dell’art 50-bis del D.L. n. 189/2016, presti attività lavorativa aggiuntiva
sporadica presso lo scrivente comune, da svolgere al di fuori del suo normale orario di lavoro ai
sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, con decorrenza dal 02.03.2020;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 43 del 07-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



CONSIDERATO che l'incarico a “scavalco” da conferire con il presente atto trova la sua fonte
legittimante nel comma 557 dell'art. l della legge n. 311 del 30.12.2004 il quale dispone che: “I
comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza
non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché' autorizzati dall'amministrazione di
provenienza.”;

ATTESO che la disposizione sopra richiamata traduce, nel suo ristretto ambito di applicazione,
una deroga al principio espresso dall'art. 53 comma l° del Decreto Legislativo n. 165/01 e si
atteggia come normativa speciale derogando al principio di esclusività e al divieto di cumulo
degli impieghi cui sono soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, compresi i
dipendenti degli enti locali con regime di rapporto a tempo pieno;

VISTO altresì l’articolo 92, comma 1° del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso;

CONSIDERATO che il motivo della richiesta nasce dalla necessità del Servizio IV Lavori
Pubblici, Edilizia ed Urbanistica, Ricostruzione del Comune di Ussita di affiancare il nuovo
personale tecnico assunto recentemente, ai sensi del D.L. 189/2016 art. 50-bis., per il passaggio
di consegne per l’espletamento delle pratiche di condono edilizio già avviate dall’Arch. Viviana
Bizzarri nel periodo di lavoro presso lo scrivente Comune;

VISTO il parere favorevole del Dirigente del Settore Assetto e Tutela del Territorio del Comune
di Fabriano Ing. Vincenzo Capaldo, rilasciato in calce alla richiesta del Comune di Ussita;

CONSIDERATO che, tale impegno è del tutto marginale, in quanto trattasi di 5 ore settimanali,
da espletare in un periodo di circa 2/3 mesi e che tale attività potrebbe anche terminare prima
del tempo richiesto, relativamente alla velocità di apprendimento dei nuovi assunti;

RAVVISATO inoltre che la definizione delle pratiche di condono è propedeutica all’ottenimento
del contributo per la ricostruzione, per cui è necessario porre in essere l’affiancamento di cui
trattasi, nel più breve tempo possibile;

VISTA ed accertata la disponibilità della dipendente Arch. Vivianna Bizzarri, Istruttore
Direttivo Tecnico (cat. D1) in servizio presso il Settore Assetto e Tutela del Territorio del
Comune di Fabriano;

RITENUTO pertanto, attesa l’urgenza, di dover provvedere in merito, all’adozione della
presente determinazione;

RAVVISATO che e’ in atto una emergenza sanitaria nazionale dovuta a contagio da COVID-19
per cui e’ di difficile previsione la data di decorrenza della suddetta collaborazione che si
presume possa iniziare verso la fine del mese  di Maggio, periodo nel quale si prevede possa
essere passata tale emergenza;

VISTO l'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il CCNL del comparto Funzioni Locali;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s..m. i.;
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente;

DETERMINA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 43 del 07-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente1.
determinazione;

di instaurare un rapporto di collaborazione occasionale con l’arch. Viviana Bizzarri,2.
dipendente categoria D1 presso il Comune di Fabriano, a decorrere dalla data presunta del
25.05.2020 e fino alla data presunta del 25.08.2020 alle   condizioni di cui di seguito:

ore settimanali da svolgere:…5a.
compenso orario:…12,17 oltre contributi ed IRAP  a carico Enteb.
rimborsi spese: 1/ 7del prezzo del carburante per ogni Km percorso.c.
mansioni da svolgere:…Condonid.

di stabilire che l'attività lavorativa aggiuntiva presso lo scrivente Comune dovrà essere3.
svolta dalla dipendente Arch. Viviana Bizzarri al di fuori del suo normale orario di servizio
prestato presso il Comune di Fabriano, nel limite massimo, non derogabile in alcun caso, di
n. 48 ore settimanali che comprendono anche le n. 36 ore settimanali che la dipendente
assicura presso il suo Ente di appartenenza;

di impegnarsi a fornire al Comune di Fabriano la comunicazione dei compensi erogati4.
all’Arch. Viviana Bizzarri, per i conseguenti adempimenti di competenza;

di stabilire che la spesa derivante dalla presente determinazione, quantificabile in circa euro5.
2.100,00 (€ 700,00/mese comprensivi di eventuali rimborsi spese), trova imputazione nei
capitoli di spesa riferiti al personale dipendente del Settore Tecnico dell’esercizio
finanziario 2020 in corso di predisposizione ove sarà prevista la necessaria disponibilità;

di stabilire che copia della presente determina dovrà essere firmata dalla incaricata per6.
integrale accettazione delle condizioni di cui al punto 2.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 43 del 07-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: SISMA 2016. COLLABORAZIONE CON L'ARCH. BIZZARRI VIVIANA PER
ATTIVITÀ LAVORATIVA DA SVOLGERSI OLTRE L'ORARIO DI SERVIZIO - ART. 1,
C. 557 LEGGE N. 311/2004 - PROVVEDIMENTI.

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 43 del 07-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


